
 

УТВЕРЖДЕНА 

решением совета директоров 
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(протокол заседания совета директоров 
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Политика в области охраны окружающей среды ПАО «ФосАгро» 
 

 

ПАО «ФосАгро» – один из ведущих мировых производителей фосфорсодержащих 

удобрений (далее – Компания*).  

Основным направлением деятельности является производство фосфорсодержащих 

удобрений, высокосортного (с содержанием P2O5 39% и более) фосфатного сырья – 

апатитового концентрата, а также кормовых фосфатов, азотных удобрений и аммиака.  

На всех стадиях жизненного цикла продукции один из главных приоритетов 

Компании – охрана окружающей среды. Данное направление деятельности – наш вклад в 

Устойчивое развитие общества. 

 

Приоритетные направления нашей экологической стратегии: 

– снижение негативного воздействия на окружающую среду; 

– сохранение естественных экологических систем; 

– постоянное улучшение системы экологического менеджмента. 

 

Обязательства в области охраны окружающей среды: 

– минимизация рисков негативного воздействия на окружающую среду на всех 

стадиях реализации инвестиционных проектов, эксплуатации действующих производств; 

– применение наилучших доступных технологий и систем мониторинга 

экологического воздействия в регионах присутствия; 

– применение системы оценки качества и экологичности на всех стадиях производства 

минеральных удобрений, кормовых и технических фосфатов от добычи руды до продукции; 

– производство и продвижение на рынок минеральных удобрений с улучшенными 

экологическими характеристиками в качестве необходимого элемента устойчивого сельского 

хозяйства и российского национального бренда «Зеленый стандарт»; 

– принятие мер по сохранению климата и ресурсосбережению; 

– соблюдение требований законодательства в области охраны окружающей среды, 

установленных норм и правил при обращении с опасными веществами и управлении 

опасными процессами; 

– предъявление и контроль соблюдения требований экологической ответственности к 

партнёрам в цепочках поставок, включая поставки услуг, к подрядным организациям, 

ведущим работы на объектах Компании; 

– повышение уровня компетентности персонала Компании в области обеспечения 

экологической безопасности; 

– принятие мер по сохранению биоразнообразия, природных ландшафтов и 

природных комплексов в регионах присутствия, запрет для работников, в том числе 

подрядных организаций, на ведение охоты, рыбной ловли и иной деятельности, способной 

нанести ущерб биоразнообразию, природным ландшафтам и природным комплексам в зоне 

реализации проектов Компании; 

– освоение новых территорий с использованием подходов по сокращению площади 

земель, нарушенных в результате хозяйственной и иной деятельности, сохранению путей 

миграции животных, пресноводных экосистем и нерестовых рек; 



– исключение проведения работ на особо охраняемых природных территориях, их 

охранных зонах, территориях традиционного проживания коренных малочисленных народов, 

объектах всемирного природного наследия и водно-болотных угодьях международного 

значения (Рамсарских угодьях); 

– информирование и поддержание открытого диалога со всеми заинтересованными 

сторонами в сфере охраны окружающей среды, проведение общественных обсуждений 

проектной документации объектов намечаемой деятельности. 

 

 Руководство Компании берет на себя ответственность за реализацию вышеизложенной 

Политики. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Компания в целях настоящей Политики – ПАО «ФосАгро» и организации, входящие с ним в одну группу лиц. 


